Haec itaque in primis Premisliensis Praesul: „Decretum S. Congregationis Concilii datum Romae die 25 Maii 1893, quo damnantur et gravibus poenis mulctantur abusus Missarum celebrationem spectantes, per illustrissimum Archiepiscopum Leopoltanum rit. lat. nuper ibi communicatum, orator paratus est publicare in sua dioecesi.

„Ast quum in praefato decreto non fiat mentio responsionis, neque S. Poenitentiarie Ap. e 6 Octobris 1862, neque ejusdem S. Congregationis Concilii e 24 Aprilis 1875, quibus ecclesiasticis viris ad bonos libros vel diaria religiosa evulganda stipendiis Missarum uti permittitur, quum e contra in eodem decreto dicatur: »revocatis quibuscumque indultis et privilegiis usque nunc concessis praesenti decreto utcumque adversantibus;« eapropter humillime infrascriptus Orator, antequam decretum publicet, enixe petit informationem, utrum recentissimo decreto revocatae censi debeant supradictae responsiones.“

Praeterea quaerit orator: „An illicite agant ecclesiastici viri, quibus quidem a fidelibus Missarum stipendia non dantur immediate, sed qui eas eleemosynas sponte oblatas, ab aliis sacerdotibus vel Episcopis extraneis, e Gallia verbi gratia vel e Polonia Russiaci imperii, rogant aut oblatas acceptant, easque deinde sacerdotibus celebrandas offerunt, stipendii autem loco dans eis libros bonos a se editos vel diaria religiosa aequalis pretii?

„Item viri ecclesiastici, qui volentes aedificare ecclesiam novam vel vetustam restaurare, deficientibus sumptibus comparant sibi ab Episcopis vel monasteriis vel beneficiatis abundantiore numerum stipendiorum Missae, et deinde rogant alios sacerdotes, ut certum nu-

merum ejusmodi Missarum, tempore debito gratis celebrent, stipendio earum pro fabrica ecclesiae retento.“

Haec itaque Premisliensis Praesul. Conversanensis vero haec definienda poscebat:

„I. — Non obstante praefato generali decreto diei 25 Maii 1893, potestne servari norma ab hac ipsa Sacra Congregatione tradita die 24 Aprilis 1875, sequentis tenoris:

„An et quomodo improbandi sint moderatores vel administratores diariorum religiosorum, qui sacerdotibus Missas celebrandas committunt, retento ex earum eleemosynis pretio ipsis respondente in casu? — *Resp.* Negative, dummodo nil detrahatur fundatorum vel oblatorum voluntati circa stipendii quantitatem, locum ac tempus celebrationis Missarum, exclusa quacumque studiosa collectione Missarum, et docto cui de jure de secuta Missarum celebratione, facto verbo cum Sanctissimo.“

„II. — Et quatenus affirmative, num clausula: *exclusa quacumque studiosa collectione Missarum*, interpretanda sit, ut hucusque factum est, eo sensu quod prohibeantur invitationes impressae ceterique modi indecori?

Supplex hic libellus Conversanensis Episcopi Julio mense vertente oblatus fuit; et paulo post, scilicet Septembri mense, in ephemeride »il Monitore ecclesiastico«, quae sub auspiciis ejusdem Episcopi Conversani prodit, commentarium in decretum *Vigilanti* edebatur, quod librorum venditoribus, editoribus ac diariorum directoribus valde arrisit et novorum dubiorum occasionem praebuit.

Quae cum ita essent, res omnis, tam quoad preces pro dispensationibus, quam quoad dubia, una simul subjecta fuit sapienti EE. PP. judicio, exquisito tamen prius voto unius ex consultoribus.

VOTUM CONSULTORIS. — Non sine dolore evolvi, quae de mercimonio Missarum relata sunt in expositione praecedenti decretum *Vigilanti studio*, et melius ac manifestius in postrema a Rmo Secretario exarata. Ex utraque colligitur quanta sapientia S. haec Congregatio decretum renovaverit S. M. Pii Papae IX, adjectis poenis transgressoribus infligendis, ut tandem aliquando incommodum vere dolendum dissipetur, et penitus auferatur. Mercimonium ulterius dissimulandum non erat, et si hodie, sub specie honestatis, necessitatis et religionis conatur obtrudi, vel simpliciter insinuari, expedit non fraena laxare, vimque decreti jam lati quomodolibet enervare, sed illud sartum tectumque servandum est, ne lamentata incommoda renoventur. Quod si indulgentia concedenda sit, eo quia necessitas, aut vera uti-

litas cogunt, concedatur utique, sed talibus praepedita obstaculis, ne unquam vergat in praejudicium decreti...

Proinde duo ad trutinam sunt hic revocanda, nimirum an recentissimo decreto revocata sit, quam vocant declarationem, responsio scilicet a S. C. C. data in *Turbien. et aliarum* die 24 Aprilis 1875 ad dubium VI; et quid respondendum sit supplicibus libellis, quibus plures enixe petunt ut eis fas sit antiquo uti favore? Duobus dubiis, speculativo et practico, respondeo.

Ad I^{am} quaestionem quod attinet, notum Emis Patribus apprime est, sensum S. C. semper constanterque fuisse associationes, et eo magis aliud commercii exercitium, ope Missarum et abusus periculum aliisque de causis, decreto anni 1874 vetitum omnino fuisse.

Quin dicatur subsequenti anni 1875 responsione ad dubium VI in *Turbien.* id iterum permissum fuisse. Quando quidem in eo casu non agebatur de generali quodam dubio speculative resolvendo; sed de responsione ad supplicem libellum duarum ephemeridum *Acta S. Sedis et le Missioni cattoliche*. Et quod de privilegio his duabus ephemeridibus concesso, utique sub certis limitationibus, tunc dumtaxat ageretur, etiam ex eo evincitur quod post responsiones ad varia dubia in ea causa proposita Emi Patres hanc clausulam censuerunt addendam: „Facto de praedictis omnibus verbo cum SSmo.“